
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11        Edição 1183                          Quinta-Feira, 26 de agosto de 2021

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando 
de suas aO Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais que lhes são 
próprias, e

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico da 
Procuradoria Geral do Município exarada nos 
autos da Sindicância Investigativa nº 3925/2019, 
entendendo ser necessária a instauração de 
Processo Administrativo de Responsabilização para 
apuração de conduta evolvendo o ex-agente político 
W.F.M., que no desempenho de suas funções possa 
ter praticado ato de improbidade administrativa, 
resultado ou não em prejuízo e/ou dano aos cofres 
públicos, a ensejar a responsabilização civil e/ou 
administrativa, com conseqüente ressarcimento/
reparação acaso existente, no que diz respeito aos 
fatos anunciados nos Autos nº 2129/2021, 

CONSIDERANDO os despachos proferidos 
pelo Exmo. Senhor Procurador-Geral do Município, 
bem assim pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 106, de 24 de agosto de 2021.
“INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE 
RESPONSABILIZAÇÃO PARA 
APURAÇÃO DE CONDUTA EVOLVENDO 
O EX-AGENTE POLÍTICO W.F.M., QUE 
NO DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 
POSSA TER PRATICADO ATO DE 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA, 
RESULTADO OU NÃO EM PREJUÍZO E/
OU DANO AOS COFRES PÚBLICOS, 
A ENSEJAR A RESPONSABILIZAÇÃO 
CIVIL E/OU ADMINISTRATIVA, COM 
CONSEQÜENTE RESSARCIMENTO/
REPARAÇÃO ACASO EXISTENTE, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”,

ambos nos Autos de nº 3925/2019, determinando 
a abertura de Processo Administrativo de 
Responsabilização para apuração de conduta 
evolvendo o ex-agente político W.F.M., 

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo 

de Responsabilização para apuração de conduta 
evolvendo o ex-agente político W.F.M., que no 
desempenho de suas funções possa ter praticado 
ato de improbidade administrativa, resultado ou 
não em prejuízo e/ou dano aos cofres públicos, a 
ensejar a responsabilização civil e/ou administrativa, 
com conseqüente ressarcimento/reparação acaso 
existente, no que diz respeito aos fatos anunciados 
nos Autos nº 2129/2021, bem como proceder ao 
exame das ações e acontecimentos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º O Processo Administrativo será 
presidido pela Comissão para Apuração de 
Responsabilidade Civil e Administrativa de Agente 
Político constituída pela Portaria nº 072, de 21 de 
junho de 2021, alterada pela Portaria nº 093, de 21 
de julho de 2021.

Art. 3º Assegurar-se-á ao ex-agente político 
W.F.M., o amplo direito de defesa e ao contraditório 
segundo princípios constitucionais estabelecidos na 
nossa Lei Maior, sendo adotadono que for pertinente 
ao trâmite do presente Processo Administrativo os 
procedimentos de que tratam as Leis Municipais de 
nºs 6.238, de 4 de dezembro de 2019 e 5.816, de 17 
de novembro de 2016, e demais normas aplicáveis.

Art. 4º O presente Processo Administrativo 
deverá ser concluído no prazo de até 90 (noventa) 
dias, contados da data em que entrar em vigência a 
presente Portaria, passível de prorrogação por igual 
período, mediante pedido motivado da Presidente 
da Comissão.

Parágrafo único. O Processo Administrativo 
encerrar-se-á com o relatório da Comissão para 
Apuração de Responsabilidade Civil e Administrativa 

de Agente Político, com o enquadramento da 
responsabilização civil e/ou sanção administrativa 
se for o caso, o qual deverá conter ainda sugestões 
à Autoridade Superior sobre as providências que 
fizerem necessárias, nos termos da legislação 
correlata.

Art. 5º A Comissão para Apuração de 
Responsabilidade Civil e Administrativa de Agente 
Político poderá requisitar documentos, inquirir 
testemunhas, realizar diligências, determinar 
vistorias e exames periciais, como ainda apoio 
técnico e quaisquer expedientes de cunho 
comprobatório que se façam necessários.

Art. 6º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 107, de 24 de agosto de 2021.
“INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA 
APURAÇÃO DE EVENTUAL PRÁTICA 
DE INFRAÇÕES DISCIPLINARES POR 
PARTE DA SERVIDORA J.K.D.V., DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das atribuições legais que lhes são 
próprias, e com fulcro nas disposições contidas na 
Lei nº 6.238, de 4 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO ofícios e documentos 
referentes ao Procedimento Preparatório n°. 
MPMG0035.14.001082-4, constantes nos autos nº. 
3400/2015, bem como ao Inquérito Civil de mesmo 



2 - Araguari, 1183 (11)   DIÁRIO OFICIAL  quinta-feira, 26 de agosto de 2021

número, dos autos em apenso nº.3692/2015, 
quanto à possível pemanência em desvio funcional 
da servidora municipal J.K.D.V;   

 CONSIDERANDO os despachos proferidos 
pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, pelo Senhor 
Secretário Municipal de Administração e pelo Senhor 
Procurador-Geral do Município, pela abertura de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da 
servidora J.K.D.V., 

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo 

Disciplinar para apuração dos fatos registrados nos 
autos do Processo Administrativo nº 3400/2015, 
objetivando averiguar eventual permanência em 
desvio de função da servidora municipal J.K.D.V, 
tendo em vista fatos noticiados nos autos, bem como, 
proceder ao exame dos atos e acontecimentos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º O Processo Administrativo Disciplinar 
será presidido pela Comissão Processante 
constituída pela Portaria nº 073, de 2 de dezembro 
de 2020. 

Art. 3º Assegurar-se-á à servidora, o amplo 
direito de defesa e ao contraditório segundo 
princípios constitucionais estabelecidos na nossa 
Lei Maior.

Art. 4º O presente Processo Administrativo 
Disciplinar deverá ser concluído no prazo de 
até 90 (noventa) dias, contados da data em que 
entrar em vigência a presente Portaria, passível 
de prorrogação por igual período, mediante pedido 
motivado do (a) Presidente da Comissão.

Parágrafo único. O Processo de apuração 
dos fatos encerrar-se-á com o relatório da Comissão 
Processante com a capitulação da (s) infração (ões) 
se for o caso, o qual deverá conter ainda sugestões 
à Autoridade Superior sobre as providências que 
fizerem necessárias, nos termos da legislação 
vigente.

Art. 5º A Comissão Processante poderá 
requisitar documentos, inquirir testemunhas, realizar 
diligências, determinar vistorias e exames periciais, 
como ainda apoio técnico e quaisquer expedientes 
de cunho comprobatório que se façam necessários.

Art. 6º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

PORTARIA  Nº 1365/2021
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o (a) seguinte servidor 
(a): MARIA IZIDIA FERREIRA SANTOS – 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO) ,                                                                                   
REG. 400.522

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
02/08/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 27 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o (a) seguinte servidor 
(a): MARIA EMILIA DE SOUSA CAMARGO 
– CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO),                                                                                        
REG. 400.547

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
05/08/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 27 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 1366/2021
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de tornar 
sem efeito Portaria que designa servidora para 
o exercício de função gratificada, publicada em 
19/08/2021, no Diário Oficial – Edição 1178, página 
3;

CONSIDERANDO o Ofício s/nº, da própria 
servidora dispensando a Função Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a seguinte Portaria: 

- Portaria nº: 1337/2021 – RAQUEL DE LIMA 
ARRUDA; 

   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

PORTARIA Nº: 1367/2021
“TORNA SEM EFEITO PORTARIA 
QUE DESIGNA SERVIDORA PARA O 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA”.

de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 25 de agosto de 2021.

 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Fica nomeada ANA CLAUDIA PAIVA 

ARAUJO, matricula nº 90.843, no cargo de 
RECREADORA, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) 
em 126º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.                                           

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de 25/08/2021.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 27 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 1368/2021
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Fica nomeada CLEIDE MARIA 

SOARES PEREIRA, matricula nº 90.844, no 
cargo de RECREADORA, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, 
classificado (a) em 125º lugar, de que trata o Edital 
nº 002/2016.                                           

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de 24/08/2021.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 27 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 1369/2021
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.

PORTARIA Nº: 1370/2021
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.



quinta-feira, 26 de agosto de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1183 (11) - 3

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Fica nomeada JESSICA DA SILVA 

PACHECO, matricula nº 90.845, no cargo de 
RECREADORA, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) 
em 122º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.                                           

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 27 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei 
nº 5.925, de 30 de agosto de 2017, com a redação 
dada pela Lei nº 6.203, de 2019, que cria a jornada 
de trabalho facultativa de 10 (dez) horas semanais, 
para os Médicos Especialistas integrantes do 
Quadro Permanente da Administração Direta do 
Município de Araguari, ou que tenham vínculo com 
o Município, na qualidade de servidores temporários 
contratados com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 
de novembro de 2013,

CONSIDERANDO que a redução de jornada 
foi autorizada pelas Secretarias Municipais de 
Saúde e de Administração no bojo dos autos n. 
652/21,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder redução de jornada para 

10(dez) horas semanais a servidora temporária 
CAMILA DE MATOS COUTINHO SOUSA, matrícula 
funcional n. 400.438, ocupante da função pública 
de MÉDICO ANGIOLOGISTA, contratada com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013.

Art. 2º A servidora terá seu vencimento 
básico, adequado e reduzido para a metade, nos 
termos do art. 2º da Lei nº 6.203, de 19 de agosto 
de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 27 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 1371/2021
CONCEDE REDUÇÃO DE JORNADA A 
SERVIDORA QUE MENCIONA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 
da Lei Orgânica do Município de Araguari, com 
a redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 
38/2012, ao prever que o servidor público estatutário 
terá direito a licença prêmio de seis meses por 
decênio de efetivo exercício no serviço público 
deste Município, da Administração Direta, Indireta, 
Autárquica, Fundacional ou da Câmara Municipal, 
admitida a conversão em espécie, por opção do 
servidor, das não gozadas ou indenizadas.

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, ao 
dispor que computar-se-á como tempo de serviço 
público municipal para fins de período aquisitivo à 
licença prêmio prevista no art. 144 e seguintes da 
Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974, aquele 
prestado ao Município de Araguari na condição de 
servidor ocupante de emprego público regido pela 
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, § 2º 
da Lei Complementar nº 117, de 23 de outubro de 
2015, com a redação dada pela Lei nº 6.264/2020, o 
qual prevê que para os efeitos do direito ao primeiro 
período aquisitivo à licença prêmio, na situação do 
§ 1º, somente se computará como tempo de serviço 
público prestado na condição de servidor celetista, 
para os servidores que ingressaram após 7 de 
março de 2008, os últimos 5 (cinco) anos;

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 
144 da Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974, 
ao prever que o funcionário terá direito a licença-
prêmio de 6 (seis) meses por decênio de efetivo 
exercício, exclusivamente municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento 
de Recursos Humanos informou nos autos nº 
2142/21, a inexistência de fatos impeditivos à 
licença-prêmio, nos termos dos §§ 2º e 3º do art. 
144, da Lei nº 1.639/74, e que a servidora conta 
com 10 (dez) anos 8 (oito) 2 (dois) de efetivo serviço 
público, e 5 (cinco) anos no mesmo cargo público,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe 

o art. 90 da Lei Orgânica do Município de Araguari, 
com a redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 
38/2012, c/c o caput do art. 144 da Lei nº 1.639, de 
27 de fevereiro de 1974 o gozo de licença-prêmio 
a servidora HELENA CRISTINA SILVA CARDOSO 
matrícula nº 82.643, pelo período de 3 (três) meses.

Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 
1.639, de 27 de fevereiro de 1974, o período em que 
o servidor estiver em gozo de licença-prêmio será 
considerado como de efetivo exercício, para todos 
os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

PORTARIA Nº: 1372/2021
AUTORIZA O GOZO DE LICENÇA 
PRÊMIO A SERVIDORA QUE MENCIONA.

Estado de Minas Gerais, em 27 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, 
de 27 de fevereiro de 1974, que prevê que ao 
servidor com mais de dois anos de exercício, poderá 
ser concedida licença, sem vencimentos, para tratar 
de interesses particulares;

CONSIDERANDO que o servidor não se 
encontra em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a licença para 
tratar de interesses particulares foi autorizada 
pelas Secretarias Municipais de Educação e de 
Administração no bojo dos autos n. 2232/21,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder licença para tratar de 

interesse particular a servidora BRUNA CAROLINA 
QUEIROZ PEREIRA, matrícula funcional n. 90.331, 
ocupante do cargo público de PROFESSOR I.

Art. 2º A licença para tratar de interesse 
particular do servidor a que se refere o artigo 
anterior, será pelo período de 2 (dois) anos, somente 
podendo ser renovada, decorrido igual prazo, a 
contar do término da anterior, nos termos do art. 142 
da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1974.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 27 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 1373/2021
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR A SERVIDORA 
QUE MENCIONA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 1º da Lei nº 6.297, de 

PORTARIA Nº: 1374/2021
DETERMINA O PAGAMENTO DO 
INCENTIVO FINANCEIRO VARIÁVEL 
POR DESEMPENHO DE METAS AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
ESTATUTÁRIOS/CELETISTAS DA 
SAÚDE INTEGRANTES DAS EQUIPES 
DE ATENÇÃO BÁSICA, QUE ADERIRAM 
AO PROGRAMA PREVINE BRASIL, 
INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 2.979, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.”.



4 - Araguari, 1183 (11)   DIÁRIO OFICIAL  quinta-feira, 26 de agosto de 2021

ANEXO 1

Lista Previna Brasil – Pagamento Por Desempenho JUN/2021
NOME MATRICULA FUNÇÃO UNIDADE CH Valor 

ADRIANA CRISTINA DE ÁVILA SILVEIRA 83097 ACS UBSF MIRANDA I 40 HS R$ 999,31
ADRIANA NEY LASMAR 74489 ENFERMEIRO PSF ESF PARAISO II 40 HS R$ 999,31
ADRIANA VIEIRA DRIGO 90590 MÉDICO ESF S. TEREZINHA II 40 HS R$ 999,31
AGRIPINA DIAS A OLIVEIRA 73326 ACS ESF GUTIERREZ 40 HS R$ 999,31
ALÉCIA DE OLIVEIRA PAIVA 73148 ACS ESF N. HORIZONTE 40 HS R$ 999,31
ALEXSANDRA DA SILVA 90523 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF S. TEREZINHA I 30 HS R$ 999,31
ALZIRA GREGÓRIO JACB 73601 TECNICA DE ENFERMAGEM ESF INDEPENDÊNCIA I 30 HS R$ 999,31
ANA CLAUDIA ALVES BARCELOS 400132 ACS ESF BOSQUE 40 HS R$ 826,93
ANA LUIZA DA SILVA 400561 ACS ESF G. PARTE ALTA 40 HS R$ 999,31
ANDREA CRISTINA DA SILVA PEREIRA 87300 ACS ESF S. TEREZINHA II 40 HS R$ 999,31
ANDRESSA DA COSTA SILVA 400111 ACS ESF INDEPENDÊNCIA I 40 HS R$ 999,31
ANNA LUIZA F LEMOS DE PAIVA 81108 ENFERMEIRO ESF N. HORIZONTE 40 HS R$ 999,31
ANNE CAROLINE MARCELINO ALVES 83070 ACS UBSF MIRANDA I 40 HS R$ 999,31
APARECIDA OLIVEIRA DIAS 87076 ACS ESF MARIA EUGÊNIA 1 40 HS R$ 999,31
ARILDO E. ROCHA 90586 MÉDICO ESF BRASILIA I 40 HS R$ 999,31
ARITANNA NUBIA ANDRETTA 72966 ACS UBSF MIRANDA I 40 HS R$ 999,31
ARLENE DE FÁTIMA DOS REIS MELO 400450 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF S. TEREZINHA III 30 HS R$ 999,31
BÁRBARA SANTOS MENDES 400447 TECNICA DE ENFERMAGEM ESF P. FÁTIMA I 30 HS R$ 999,31
BEATRIZ DE OLIVEIRA MATTOS 400068 ACS ESF MARIA EUGÊNIA 1 40 HS R$ 999,31
BERNADETE DA COSTA SILVA 400156 ACS ESF S. TEREZINHA I 40 HS R$ 999,31
BRASILINA ARAUJO ROCHA 73130 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO I 40 HS R$ 999,31
BRUNA CECÍLIA DE JESUS 400081 ACS ESF BOSQUE 40 HS R$ 999,31
BRUNA MARCONDES PEIXOTO 400133 ACS ESF P. FÁTIMA I 40 HS R$ 999,31
CARMEM DE LOURDES FIRMINO VANÇO 73067 ACS ESF AMANHECE 40 HS R$ 999,31
CAROLINA DA SILVA VOGADO 400083 ACS ESF P. FÁTIMA II 40 HS R$ 999,31
CAROLINA SOARES 83160 ACS ESF PARAISO II 40 HS R$ 999,31
CÉLIA NOGUEIRA CRUVINEL 74365 ACS ESF PARAISO I 40 HS R$ 999,31
CIMAR DAS GRAÇAS C SILVA 73318 ACS ESF BRASILIA II 40 HS R$ 999,31
CÍNTIA COSTA RESENDE 73490 ACS ESF GUTIERREZ 40 HS R$ 999,31

1º de julho de 2020, o qual prevê que as disposições 
da Lei nº 5.892, de 25 de maio de 2017, quanto 
ao incentivo financeiro variável por desempenho 
de metas aos servidores públicos municipais 
estatutários/celetistas da saúde integrantes das 
equipes de atenção básica a partir da competência 
de setembro de 2020, aplicam-se ao Programa 
Previne Brasil, instituído pela Portaria nº 2.979, de 
12 de novembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º Repassar, nos termos do art. 1º da Lei 

nº 6.297, de 1º de julho de 2020, c/c a Lei nº 5.892, 
de 25 de maio de 2017, aos servidores indicados na 
listagem anexa elaborada pela Secretaria Municipal 
de Saúde o valor líquido individual conforme 
indicada na tabela anexa, correspondente ao valor 
destinado ao Programa Previne Brasil, instituído 
pela Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 
2019, conforme relação em anexo elaborada pela 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Nos termos do art. 4º da Lei nº 5.892, 

de 25 de maio de 2017, que se aplica ao Programa 
Previne Brasil, instituído pela Portaria nº 2.979, de 
12 de novembro de 2019, por força do disposto na 
art. 1º da Lei nº 6.297, de 1º de julho de 2020, o valor 
do incentivo repassado não tem natureza salarial 
e não se incorporará à remuneração do servidor 
beneficiário, não servindo de base de cálculo para 
recebimento de qualquer outra vantagem funcional, 
devendo ser pago em folha complementar. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 27 de agosto de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



quinta-feira, 26 de agosto de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1183 (11) - 5

CINTIA RUFINO ALVES 822988 ACS ESF BRASILIA II 40 HS R$ 999,31
CLAUDIA REGINA ALVES DAUD 90235 MÉDICO ESF SÃO SEBASTIÃO II 40 HS R$ 999,31
CLEBER JOSE PEREIRA 73075 ACS ESF AMANHECE 40 HS R$ 999,31
CLEIDE AP. GONÇALVES BERNARDES 72877 ACS ESF BRASILIA II 40 HS R$ 999,31
CLEIDE FATIMA GONÇALVES DA CUNHA 83054 ACS ESF N. HORIZONTE 40 HS R$ 999,31
CLEIDE MARIA VENCESLAU DE OLIVEIRA 69639 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF AMANHECE 30 HS R$ 999,31
CRISIA F ALMEIDA 87311 ACS ESF S. TEREZINHA III 40 HS R$ 999,31
CRISTIANE MARA GALDINO 83119 ACS ESF BRASILIA I 40 HS R$ 999,31
CYNTIA PEREIRA NUNES 73156 ACS ESF BRASILIA I 40 HS R$ 999,31
DAIANE ALINE JUNGLES GONÇALVES 73164 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO I 40 HS R$ 999,31
DANIELA CRISTINA VIEIRA LOURENÇO 400134 ACS ESF INDEPENDÊNCIA II 40 HS R$ 999,31
DANIELA REZENDE SANTOS 78301 ACS ESF BRASILIA I 40 HS R$ 999,31
DEISE ALVES DE SOUSA 66990 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF BOSQUE 40 HS R$ 999,31
DEISY BEATRIZ DOS SANTOS FIGUEIREDO 400135 ACS ESF INDEPENDÊNCIA II 40 HS R$ 999,31
DHENY LUCENA AGUIAR 400069 ACS ESF BRASILIA II 40 HS R$ 999,31
DIVINA DE FATIMA CUNHA OLIVEIRA 66567 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF GUTIERREZ 40 HS R$ 999,31
DIVINA DONIZETTE PEREIRA 73172 ACS UBSF MIRANDA II 40 HS R$ 999,31
DORILUCE MARTINS OLIVEIRA PARENTE 69230 ENFERMEIRO UBSF MIRANDA I 40 HS R$ 999,31
ELCIENE APARECIDA SANTANA 400136 ACS ESF P. FÁTIMA I 40 HS R$ 999,31
ELDA CRISTINA DE S. R. RODRIGUES 90277 MÉDICA PSF ESF G. PARTE ALTA 40 HS R$ 999,31
ELENILDA ROSA COSTA DOS SANTOS 73369 ACS ESF N. HORIZONTE 40 HS R$ 999,31
ELIAMAR MACHADO DE SOUZA 72869 ACS ESF BRASILIA II 40 HS R$ 999,31
ELIANE ILIDIA MENDES CAYRES 66931 MÉDICO PSF ESF GUTIERREZ 40 HS R$ 999,31
ELIENE APARECIDA SANTANA 400401 TÉCNICA DE ENFERMAGEM ESF BRASILIA I 30HS R$ 661,65
ELIENE OLIVEIRA RIBEIRO 72885 ACS ESF PARAISO I 40 HS R$ 999,31
ELISA REGINA BARROS GALDINO 400471 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO II 40 HS R$ 999,31
ELISANGELA DE FATIMA RIBEIRO 77259 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF MARIA EUGÊNIA 2 30 HS R$ 999,31
ELIZA JACINTO 72010 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF N. HORIZONTE 40 HS R$ 999,31
ELOÍSA MARIA DE MELO FERREIRA MÉDICA PSF ESF CHANCIA 40 HS R$ 999,31
ELPENIDES BARBOSA 66419 MÉDICO PSF ESF P. FÁTIMA II 40 HS R$ 999,31
FABIANA CRISTINA DOS SANTOS 400118 ACS ESF G. PARTE ALTA 40 HS R$ 999,31
FABIANA V DE ARAUJO 73083 ACS ESF AMANHECE 40 HS R$ 999,31
FERNANDA DE OLIVEIRA MACHADO 83178 ACS ESF PARAISO II 40 HS R$ 999,31
FERNANDA FERREIRA AMUY 400072 MÉDICA PSF ESF P. FÁTIMA I 40 HS R$ 999,31
FLAVIA CRISTINA NAVES DOS SANTOS M. 90529 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF MARIA EUGÊNIA 2 30 HS R$ 999,31
FLAVIA PIRES MACHADO 400108 ACS ESF AMANHECE 40 HS R$ 999,31
FRANCIELLE AP. DE OLIVEIRA MACHADO 74705 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF BRASILIA I 30 HS R$ 999,31
FRANCINETE GUNDIM DOS SANTOS 73342 ACS ESF N. HORIZONTE 40 HS R$ 999,31
GABRIELLA PAULA DE OLIVEIRA 81094 ENFERMEIRO PSF ESF AMANHECE 40 HS R$ 999,31
GERALDA MENDES 400138 ACS ESF P. FÁTIMA I 40 HS R$ 999,31
GISELE APARECIDA DELFINO VEIGA 400084 ACS ESF GUTIERREZ 40 HS R$ 999,31
GLENDA DYONISIO ENFERMEIRA PSF ESF CHANCIA 40 HS R$ 999,31
HUMBERTO DA SILVA 400385 ACS ESF G. PARTE ALTA 40 HS R$ 999,31
ILDA PIOVEZAN CAMACHO GOMES 73040 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO II 40 HS R$ 999,31
ILDISLEIA LUCIA DA SILVA ALVES 400071 ACS ESF MARIA EUGÊNIA 2 40 HS R$ 999,31
IONE DIAS 79413 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF PARAISO I 30 HS R$ 999,31
IRENE APARECIDA DIAS DE OLIVEIRA 72923 ACS UBSF MIRANDA I 40 HS R$ 999,31
IRIS MARTINS COELHO 73520 ACS ESF BRASILIA I 40 HS R$ 999,31
ISABELLA NAVES DOS SANTOS 73199 ACS ESF S. TEREZINHA I 40 HS R$ 999,31
ISAURINA BATISTA DOS SANTOS 72974 ACS ESF PARAISO I 40 HS R$ 999,31



6 - Araguari, 1183 (11)   DIÁRIO OFICIAL  quinta-feira, 26 de agosto de 2021

IZABEL CRISTINA DA SILVA FERNANDES TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF CHANCIA 30 HS R$ 999,31
JACQUELINE HAYAKAWA ACS ESF CHANCIA 40 HS R$ 999,31
JANE FERREIRA CUNHA 73598 ACS UBSF MIRANDA I 40 HS R$ 999,31
JANE RODRIGUES RESENDE 87092 ACS ESF MARIA EUGÊNIA 2 40 HS R$ 999,31
JEOVANE VIEIRA JUNIOR 400072 ACS ESF S. TEREZINHA I 40 HS R$ 999,31
JESSICA REGINA SILVA PATROCÍNIO 90212 TECNICO ENFERMAGEM ESF P. FÁTIMA II 30 HS R$ 999,31
JOÃO PAULO ASSUNÇÃO BORGES 90315 ENFERMEIRO PSF ESF MARIA EUGÊNIA 1 40 HS R$ 999,31
JOANA DARC PÓVOA SCATENA 79391 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF S. TEREZINHA III 30 HS R$ 999,31
JOAQUIM MOISES TORRES L. G. NETO 90237 MÉDICO ESF MARIA EUGÊNIA 2 40 HS R$ 496,37
JOICE SOARES CAMPOS PSICÓLOGA NASF 40 HS R$ 999,31
JOSIEL REZENDE GOMES 400469 ACS ESF P. FÁTIMA II 40 HS R$ 999,31
JULIANA ALVES PAULINO 84930 ACS ESF BRASILIA I 40 HS R$ 999,31
JULIANA GOMES DE MOURA 87335 ACS ESF S. TEREZINHA III 40 HS R$ 999,31
JULIANA MARIA HENRIQUE FERREIRA 90226 ENFERMEIRO ESF S. TEREZINHA III 40 HS R$ 999,31
JULIANA ROCHA FIGUEIREDO PEREIRA 90532 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF PARAISO II 30 HS R$ 999,31
JUSSARA LUCIA DE OLIVEIRA 87416 ACS UBSF MIRANDA II 40 HS R$ 999,31
KAREN PEDRAS DUARTE DE SOUSA 400079 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO II 40 HS R$ 999,31
KARINE LOURENZO DE ALMEIDA 73482 ACS ESF S. TEREZINHA I 40 HS R$ 999,31
KARY SUELLEN SILVÉRIA 400078 ACS ESF AMANHECE 40 HS R$ 999,31
KELLY REGINA DE OLIVEIRA 83127 ACS ESF S. TEREZINHA II 40 HS R$ 999,31
KEVIN TERRA SILVÉRIO 400085 ACS ESF P. FÁTIMA II 40 HS R$ 999,31
LAURETE PEDRAS DUARTE 72990 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO II 40 HS R$ 999,31
LAURIENE CRISTINA RODRIGUES DA SILVA 87110 ACS ESF MARIA EUGÊNIA 1 40 HS R$ 999,31
LEILIANE HATHENHER VIEIRA DA SILVA 400086 ACS ESF P. FÁTIMA II 40 HS R$ 999,31
LEONARDO MACHADO 82996 ACS ESF MARIA EUGÊNIA 2 40 HS R$ 999,31
LEONILDA ALVES DE SOUSA 73202 ACS ESF S. TEREZINHA II 40 HS R$ 999,31
LETICIA CAETANO DA SILVA 83186 ACS ESF PARAISO I 40 HS R$ 999,31
LIDIANE SILVA DO NASCIMENTO 73210 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO I 40 HS R$ 999,31
LÍGIA APARECIDA DA SILVA 400087 ACS ESF P. FÁTIMA II 40 HS R$ 999,31
LÍVIA COUTINHO CARDOSO 90311 MÉDICA PSF ESF INDEPENDÊNCIA II 40 HS R$ 999,31
LÍVIA MARQUES OLIVEIRA MÉDICO NASF 20 HS R$ 999,31
LORENA BORGES MARQUES 90538 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF SÃO SEBASTIÃO I 30 HS R$ 999,31
LORENA DE AGUIAR VIEIRA 400073 ACS ESF BRASILIA I 40 HS R$ 999,31
LORRAINE CRISTINA R.S.COSTA 400074 ACS ESF MARIA EUGÊNIA 1 40 HS R$ 999,31
LOURDES DE FÁTIMA DA SILVA 33138 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF INDEPENDÊNCIA II 30 HS R$ 999,31
LUANA PAULINO RODRIGUES 400141 ACS ESF P. FÁTIMA I 40 HS R$ 999,31
LUANA THOMAZETTO ROSSSATO NUTRICIONISTA NASF 40 HS R$ 999,31
LUCIA HELENA DOS SANTOS 82422 ENFERMEIRO PSF ESF BRASILIA II 40 HS R$ 999,31
LUCIANA DE FATIMA BATISTA SANTOS 73350 ACS ESF S. TEREZINHA II 40 HS R$ 999,31
LUCIANA LASCH 90223 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF SÃO SEBASTIÃO II 30 HS R$ 999,31
LUCIMAR FERNANDES SERAFIM 73032 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO I 40 HS R$ 999,31
LUCIMEIRE DOS SANTOS 90540 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF SÃO SEBASTIÃO II 30 HS R$ 999,31
LUCINÉIA DA CUNHA SILVA BARBARESCO 87424 ACS ESF S. TEREZINHA III 40 HS R$ 999,31
LUCINEIDE HONÓRIO BONIFÁCIO 74861 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF N. HORIZONTE 30 HS R$ 999,31
MÁRCIA APARECIDA DE JESUS 73016 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO II 40 HS R$ 999,31
MÁRCIA BEZERRA PRAXEDES ACS ESF CHANCIA 40 HS R$ 999,31
MÁRCIA CRISTINA GOMES 76198 TÉCNICA DE ENFERMAGEM ESF P. FÁTIMA II 30 HS R$ 999,31
MARCIA DIAS DE SOUZA LIMA 66400  MÉDICO PSF ESF BRASILIA II 40 HS R$ 999,31
MARCIA MARIA DE SOUSA 90257 ENFERMEIRO PSF ESF BRASILIA I 40 HS R$ 999,31
MÁRCIO HENRIQUE DE LIMA 78140 ENFERMEIRO UBSF MIRANDA II 40 HS R$ 999,31



quinta-feira, 26 de agosto de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1183 (11) - 7

MARIA ABADIA DIAS DA COSTA 34541 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF S. TEREZINHA I 30 HS R$ 999,31
MARIA APARECIDA DE JESUS GOMES 80039 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF GUTIERREZ 30 HS R$ 999,31
MARIA APARECIDA SILVA PEIXOTO 84379 ACS ESF S. TEREZINHA II 40 HS R$ 999,31
MARIA DE FATIMA SILVA 83135 ACS ESF S. TEREZINHA II 40 HS R$ 999,31
MARIA HELENA DE PAULA SOUZA 400075 ACS ESF MARIA EUGÊNIA 1 40 HS R$ 999,31
MARIA LUCIMAR VIEIRA DA SILVA 66958 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF S. TEREZINHA II 30 HS R$ 999,31
MARIA RITA FARIAS LIMA 74969 ACS UBSF MIRANDA II 40 HS R$ 999,31
MARIA SIDNA R. DE LIMA 66583 TÉCNICO DE ENFERMAGEM UBSF G.PARTE ALTA 30 HS R$ 999,31
MARIANA DE FATIMA TEIXEIRA 400109 ACS ESF S. TEREZINHA III 40 HS R$ 999,31
MEIRE RIBEIRO SILVA 89699 TÉCNICO DE ENFERMAGEM UBSF MIRANDA II 30 HS R$ 999,31
MICHELE SENA DE OLIVEIRA 72915 ACS UBSF MIRANDA I 40 HS R$ 999,31
MICHELLE SANTOS PEIXOTO RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL NASF 40HS R$ 999,31
MILENA DE OLIVEIRA SILVA 400110 ACS ESF AMANHECE 40 HS R$ 999,31
MINEIA QUINTAL FERNANDES 400115 ACS ESF S. TEREZINHA II 40 HS R$ 999,31
NÁJILA DE FÁTIMA DA SILVEIRA SANTOS 73229 ACS UBSF MIRANDA II 40 HS R$ 999,31
NAURA LIANE PEREIRA 66966 ENFERMEIRO ESF S. TEREZINHA II 40 HS R$ 999,31
NEIDE ALVES DRUMMOND BATISTA 90172 ENFERMEIRA ESF S. TEREZINHA I 40 HS R$ 999,31
NEIVA ROSANGELA PAULA 73415 ACS ESF GUTIERREZ 40 HS R$ 999,31
NELY SILVA DE CARVALHO 73407 ACS ESF AMANHECE 40 HS R$ 999,31
NEWTON EDGARD FERREIRA  ALVES 76457 MÉDICO ESF PARAISO I 40 HS R$ 999,31
NICOLAS RODRIGUES DA SILVA 400382 ACS ESF GUTIERREZ 40 HS R$ 999,31
NILMA TERESA DA SILVA 73237 ACS ESF PARAISO I 40 HS R$ 999,31
NIRTA HELENA FRANÇA GABRIEL 400380 TÉCNICA DE ENFERMAGEM ESF AMANHECE 30 HS R$ 999,31
NOEMI DE LIMA SOUZA 400088 ACS ESF P. FÁTIMA II 40 HS R$ 999,31
ORDALHA JORDANA DA SILVA REIS 400453 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF SÃO SEBASTIÃO I 30 HS R$ 999,31
PATRÍCIA DE FATIMA O E ALMEIDA 72931 ACS UBSF MIRANDA II 40 HS R$ 999,31
POLIANA CRISTINA DA SILVA FREITAS 400089 ACS ESF GUTIERREZ 40 HS R$ 999,31
POLIANA GEBHARDT DA CUNHA 87254 ENFERMEIRO ESF SÃO SEBASTIÃO I 40 HS R$ 999,31
POLLIANA PERLA VIEIRA PINTO 76210 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF BRASILIA II 30 HS R$ 999,31
POLLYANA FERREIRA LEITE 400080 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO II 40 HS R$ 999,31
PRISCILA QUINTANILHA DA SILVA 87262 ENFERMEIRO ESF SÃO SEBASTIÃO II 40 HS R$ 999,31
RAFAELA DE FATIMA MARQUES 400116 ACS ESF N. HORIZONTE 40 HS R$ 999,31
RAFAELLA R SANTOS 87343 ACS UBSF MIRANDA II 40 HS R$ 999,31
RAQUEL CECILIA DA CRUZ 83194 ACS ESF PARAISO II 40 HS R$ 999,31
RAQUEL IRÍS FERREIRA PRADO 90550 TECNICO ENFERMAGEM UBSF MIRANDA I 30 HS R$ 999,31
REJANE DE FÁTIMA LEMOS VIEIRA 87165 ENFERMEIRO PSF ESF G. PARTE ALTA 40 HS R$ 999,31
RENATO KAMIMURA 90276 MÉDICO ESF SÃO SEBASTIÃO I 40 HS R$ 999,31
RITA DE CÁSSIA FÉLIX DE MEIRA 79235 TÉCNICO DE ENFERMAGEM UBSF MIRANDA II 30 HS R$ 999,31
ROBERTO MARQUES 400144 ACS ESF S. TEREZINHA III 40 HS R$ 661,65
ROBSON CAMILO MÁXIMO 72583 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF INDEPENDÊNCIA II 30 HS R$ 999,31
RODRIGO SANTOS DA SILVA 400112 ACS ESF INDEPENDÊNCIA I 40 HS R$ 999,31
RODRIGO ALVES GARCIA 81483 ENFERMEIRO PSF ESF GUTIERREZ 40 HS R$ 999,31
RONALDO NUNES DE LIMA 87009 ENFERMEIRO ESF MARIA EUGÊNIA 2 40 HS R$ 999,31
ROSANA APARECIDA DA SILVA 90552 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF MARIA EUGÊNIA 1 30 HS R$ 999,31
ROSANA MARIA ARAÚJO GALVÃO 78158 ACS ESF P. FÁTIMA I 40 HS R$ 826,95
RUBIA PEIXOTO DE MELO 83208 ACS ESF PARAISO I 40 HS R$ 999,31
RUTH RIBEIRO MARQUES 87378 ACS ESF S. TEREZINHA III 40 HS R$ 999,31
SAMARA CRISTINA RODRIGUES 83216 ACS ESF PARAISO II 40 HS R$ 999,31
SANDRA APARECIDA DA SILVA COSTA 87122 ACS ESF MARIA EUGÊNIA 2 40 HS R$ 999,31
SANDRA DE F SILVA OLIVEIRA 83224 ACS ESF PARAISO II 40 HS R$ 999,31



8 - Araguari, 1183 (11)   DIÁRIO OFICIAL  quinta-feira, 26 de agosto de 2021

SELIZIA APARECIDA DE ARRUDA 73253 ACS ESF BRASILIA II 40 HS R$ 999,31
SILVIA PATRICIA R. PETRUCCO OLIVEIRA 73504 ACS ESF S. TEREZINHA I 40 HS R$ 999,31
SHEILA MACHADO DE ALMEIDA 83020 ACS ESF BRASILIA I 40 HS R$ 999,31
TALITA ALVES MARRA PEREIRA FELISAR-
DO

400470 ACS ESF P. FÁTIMA I 40 HS R$ 999,31

TÁSSIA FERNANDA ROSA DE ARAÚJO 400113 ACS ESF INDEPENDÊNCIA I 40 HS R$ 999,31
TATIANA ZACHARIAS MASON 75965 MÉDICO ESF PARAISO II 40 HS R$ 999,31
TELMA CRISTINA SILVA OLIVEIRA 87130 ACS ESF MARIA EUGÊNIA 1 40 HS R$ 999,31
THAIS DA COSTA BARBOSA 400448 TÉCNICA ENFERMAGEM UBSF MIRANDA I 30 HS R$ 999,31
THALES MARTINS FERREIRA ACS ESF CHANCIA 40 HS R$ 999,31
THYAGO FERNANDES PEDRAS DUARTE 400077 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO I 40 HS R$ 999,31
ULISSES DE SOUZA CRUZ 87386 ACS UBSF MIRANDA I 40 HS R$ 999,31
VALDENITA DE F. FERREIRA RODRIGUES 75566 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF PARAISO I 30 HS R$ 999,31
VALÉRIA REGINA EVANGELISTA 73270 ACS ESF S. TEREZINHA III 40 HS R$ 999,31
VANESSA DOS REIS 90687 ENFERMEIRO PSF ESF P. FÁTIMA II 40 HS R$ 999,31
VERILDA LEITE DE OLIVEIRA 77631 TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF INDEPENDÊNCIA I 30 HS R$ 999,31
VICENTINA APARECIDA S RODRIGUES 73008 ACS ESF SÃO SEBASTIÃO I 40 HS R$ 999,31
VIVIAN MARIA GONÇALVES 400117 ACS ESF N. HORIZONTE 40 HS R$ 999,31
VIVIANE KARYNA CAMPOS TORMIN 72036 ENFERMEIRO PSF ESF BOSQUE 40 HS R$ 999,31
VIVIANE RODRIGUES VIEIRA 73296 ACS UBSF MIRANDA II 40 HS R$ 999,31
VIVIANE SANTANA DUARTE 400449 TECNICO DE ENFERMAGEM ESF G. PARTE ALTA 30 HS R$ 999,31
YARA DANIELLE LIMA NASTALLI 73300 ACS ESF S. TEREZINHA I 40 HS R$ 999,31

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração, 

RESOLVE :
Art. 1 CONVOCAR os candidatos aprovados 

no processo seletivo simplificado Edital nº 001/2021, 
abaixo relacionados: 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
EDITAL Nº 001/2021

EDITAL Nº 001/2021
COVEIRO  – TEMPORARIO 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
2081106 DANIEL SILVA 15º lugar

EDITAL Nº 001/2021
ASB – AUXILIAR DE SAUDE BUCAL  – TEMPORARIO 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
2081079 LUCIANA FERNANDES COSTA 12º lugar

ADMINISTRAÇÃO



quinta-feira, 26 de agosto de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1183 (11) - 9

Art. 2 Os (as) candidatos (as) convocados 
(as) deverá (ão) comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos da Prefeitura de Araguari, 
na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, nos 
dias  30, 31/08/2021 e 1º/09/2021 (segunda, terça 
e quarta-feira) de 12:00h às 17:00 h munido (s) da 
documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de  quitação eleitoral;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de 

Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO 
da foto;  

• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;  
• Cópia Comprovantes de escolaridade 

requerida para o cargo;   
• Cópia Comprovante do Registro no 

Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, 
CRQ, OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público autenticada em Cartório; 

• Atestado de antecedentes criminais – 
Fórum e Juizado Especial – Cível e Criminal- Site 
TJMG;

• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo 
branco;   

• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
em 27 de agosto de 2021.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2021 – RP 

Nº 072/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE 
MAQUINÁRIO E CAMINHÕES PARA ATENDEREM 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS NA ZONA URBANA DO 
MUNICÍPIO E SEUS DISTRITOS (CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO ANEXO).

O Secretário Municipal de Administração, por 
meio de suas atribuições legais, em respeito aos 
princípios gerais de direito público, às prescrições 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e 
demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa 
do interesse público, RESOLVE  REVOGAR o 
Processo Licitatório supra citado, haja vista que foi 

o mesmo foi suspenso pela Secretaria requisitante, 
bem como instaurado novo procedimento com 
adequações ao objeto.

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 256/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2020 – RP 

Nº 099/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE JORNAL 

DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, PARA PUBLICAÇÃO DE 4.000 
(QUATRO MIL) CM X COL. PARA PUBLICAÇÃO 
DE ATOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI, PARA SEREM UTILIZADOS NO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NA FONTE 
ARIAL, NORMAL, TAMANHO 10 E ESPAÇAMENTO 
ENTRE LINHA AUTOMÁTICO.

O Secretário Municipal de Administração, por 
meio de suas atribuições legais, em respeito aos 
princípios gerais de direito público, às prescrições 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002 e demais legislações que regem a matéria, 
procede, em nome do Município de Araguari-
MG e em defesa do interesse público, RESOLVE  
REVOGAR o Processo Licitatório supra citado, haja 
vista que foi realizada adesão à Ata de Registro de 
Preços – Pregão Eletrônico nº 021/2021, oriundo da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Contratada: APRENDER EDITORA 
CEARENSE DE MATERIAL DE ENSINO LTDA 
–CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2021 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 – 
PROCESSO Nº 196/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DIDÁTICOS SEMIESTRUTURADOS - 
COLEÇÃO BRINCANDO E APRENDENDO PARA 
(CMEI’S) CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DA (SME) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI MG. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: o contrato terá a sua vigência 
até 31 de dezembro de 2021, no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 074/2021 – Valor global do 
Contrato: R$1.906.146,00 (um milhão novecentos e 
seis mil e cento e quarenta e seis reais), Araguari/MG, 
23 de agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDUCAÇÃO

Contratada: GENTE SEGURADORA 
S.A -CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
068/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
025/2021 – PROCESSO Nº 180/2021 - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SEGURO TOTAL DE VEÍCULOS PARA A FROTA 
PERTENCENTE AO TRANSPORTE ESCOLAR 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
068/2021 - Vigência: 13/08/2021 à 13/08/2022 – 
Valor global do Contrato:  R$ 40.560,00 (quarenta 
mil quinhentos e sessenta reais),), Araguari/MG, 13 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

de agosto de 2021 – SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

 Contratada: SÉRGIO BRÁULIO RIBEIRO 
- 1º TERMO ADITIVO DE ATA - REEQUILÍBRIO 
DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 038/2021 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2020 - RP Nº 
087/2020 PROCESSO Nº 0234/2020 Objeto: É 
objeto do presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO 
DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 038/2021.O 
objeto geral da contratação é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
(CARNES E DERIVADOS) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS CMEI (CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E CEM 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO) DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, e fica reequilibrado 
mediante solicitação/justificativa exarada pela 
Contratada que foram devidamente analisadas pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os 
autos do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.° 
120/2020 - REGISTRO DE PREÇOS N.º 087/2020. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
Gilmar Gonçalves Chaves- ARAGUARI/MG - 12 de 
agosto de 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Eu, Gilmar Gonçalves Chaves, Secretário 
Municipal de Educação do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, Ratifico o Processo nº 
117/2021 – Chamada Pública nº 001/2021, para 
a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
(FRUTAS E VERDURAS) DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS 
CEM (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
E CMEI (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em conformidade com o artigo 26, da 
Resolução nº 06, de 08 de maio de 2020, do Ministério 
da Educação - FNDE, a relação dos proponentes 
(locais, regionais, estaduais e nacionais) ficaram da 
seguinte maneira: Fornecedores: CPF: 008.656.756-
00 - ADILSON ROBERTO DO CARMO; CPF: 
093.809.208-14 - DERALDO ADELTO DE ARAÚJO; 
051.387.736-31 - IVAN RODRIGO SANTOS;  
CPF: 624.633.306-00 - VILMONDES CARDOSO 
FRANÇA; CPF: 063.210.826-60 - ANTONIO 
FRANCIVALDO PEREIRA; CPF: 772.572.941-00 - 
EBER VENTURA DOS SANTOS; CPF: 511.138.646-
72 - IVONETE APARECIDA DE BORBA COSTA; 
CPF: 058.592.016-80 - JANETE BORBA DA 
COSTA; CPF: 008.614.516-94 JULIO CESAR DA 
SILVA OLIVEIRA; CPF: 676.884.206-44 - JOÃO 
BATISTA VIEIRA BORGES; CPF: 125.743.816-61 
- LUIS HENRIQUE DE ARAUJO; 090.832.086-80 
- FABIO ALMEIDA FERREIRA; CPF: 070.250.046-
18 - LEONE PINTO DA COSTA; CPF: 093.363.156-
17 - ALINE SILVA MELO; CPF: 016.528.178-
24 - MARCOS ANTÔNIO TOMICIOLI; CPF: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO



10 - Araguari, 1183 (11)   DIÁRIO OFICIAL  quinta-feira, 26 de agosto de 2021

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA 
FATURETO LTDA- CNPJ: 23.716.372/0001-14- 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 159/2021- 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 134/2021 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2021 - RP Nº 
070/2021 - Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS GENEROS ALIMENTICIOS (FRUTAS E 
VERDURAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL, SEUS DEPARTAMENTOS E ENTIDADES 
CONVENIADAS, especificado(s) no(s) item(ns) 3 do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
089/2021, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

748.330.228-34 - ANTONIO LOPES FERNANDES; 
239.531.876-00 - JOSÉ FRANCISCO PEREIRA 
DOS SANTOS; CPF: 131.910.038-43 - SAMUEL 
VICENTE ALVES; CPF: 487.206.458-56 - LUCAS 
VICENTE ALVES. Sendo o valor total R$ 316.381,00 
(trezentos e dezesseis mil, trezentos e oitenta e um 
reais). Com fundamento na Lei Federal n° 8.666/93 
e demais alterações e de acordo com o Parecer 
Técnico da Superintendência de Controladoria do 
Município de Araguari. Gilmar Gonçalves Chaves, 
Secretário Municipal de Educação – Araguari, 25 de 
agosto de 2021.

Contratada: CAROLINE DISQUE DA 
SILVA 43529436810 - CNPJ: 40.260.072/0001-
92–CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
072/2021-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2021 - 
PROCESSO Nº 115/2021–– Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE, VISANDO O 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE 
PÚBLICA CAUSADA PELO COVID-19, EM 
ATENDIMENTO À PORTARIA Nº 369 DE 29 DE ABRIL 
DE 2020, COMO TAMBÉM PARA ATENDIMENTO 
ÀS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL – 
Vigência: até 31/12/2021 – Araguari, 20 de agosto 
de 2021 - Secretário Municipal do Trabalho e Ação 
Social – Paulo Apóstolo da Silva. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 145/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021, 
cujo objeto é a FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA AS QUADRAS 
DO CT01, CT02 DO COMPLEXO DO ATC, 
QUADRA DISTRITO DE AMANHECE, QUADRA 
ALARICO ASSUMPÇÃO, QUADRA DO CEU - 
CENTRO DE ESPORTES E ARTES UNIFICADOS 
E QUADRA DO GINÁSIO NADIR BORGES 
BRANDÃO “ZEBRINHA. Em toda a sua tramitação, 
a legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à 
legalidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO Nº145/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 094/2021, 
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal 
nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor das empresas: APOLO MATERIAIS PARA 
ESCRITORIO LTD e REGO ESPORTES E CIA 
LTDA- perfazendo um valor global de R$17.357,50 
(Dezessete Mil Trezentos e Cinquenta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização do Contrato. Araguari, 25 de 
agosto de 2021. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E JUVENTUDE – WESLEY MARCOS 
LUCAS DE MENDONÇA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ESPORTES E JUVENTUDE

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 144/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 093/2021, cujo objeto é o 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 
CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO COM MOURÃO 
DE CONCRETO (INCLUSIVE FUNDAÇÃO), 
CERCA COM MOURÃO DE CONCRETO, CERCA 
RURAL, CALÇADA DE CONCRETO, MEIO FIO DE 
CONCRETO USINADO EXTRUSADO, SARJETA 
DE CONCRETO USINADO MOLDADA IN LOCO. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
OBRAS

FORNECEDOR: ATACADÃO DA 
CONSTRUÇÃO ARAGUARI LTDA - CNPJ: 
04.391.131/0001-06- ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº. 158/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 066/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
037/2021 - RP Nº 031/2021 - Objeto: FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(TABUAS DE 3 METROS), (VIGAS DE ANGELIM 
VERMELHO 8X30X6 METROS) E (PRANCHA 
ANGELIM VERMELHO 6X30X3,50 METROS), 
A SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO 
DAS PONTES DAS ESTRADAS VICINAIS. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI. 
OBSERVANDO A QUANTIDADE NECESSÁRIA 
PARA USO DURANTE UM PERIODO DE 12 
(DOZE) MESES, especificado(s) no(s) item(ns) 02 
do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 
nº 037/2021, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 20/08/2021 à 20/08/2022 
– Valor da Ata: R$ 99.675,00 (noventa e nove mil e 
seiscentos e setenta e cinco reais - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS – LUIZ FELIPE DE 
MIRANDA - 20 de agosto de 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. Em toda a 
sua tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº144/2021, modalidade PREGÃO ELETRONICO 
Nº 093/2021, com fundamento no artigo 4, XXII 
da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas: CONSTRUTEC 
ENGENHARIA LTDA e ENGETELA COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI - perfazendo um valor global de 
R$1.580.187,82 (Hum Milhão Quinhentos e Oitenta 
Mil Cento e Oitenta e Sete Reais e Oitenta e Dois 
Centavos). Publique-se na forma da Lei. Após, ao 
Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 24 de agosto 
de 2021. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS – 
LUIZ FELIPE DE MIRANDA.

de transcrição. Vigência: 20/08/2021 à 20/08/2022 
– Valor da Ata: R$57.506,00 (cinquenta e sete mil 
e quinhentos e seis reais). PAULO APÓSTOLO DA 
SILVA -SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL - 20 de agosto de 2021.

Fica Declarada como ‘LICITAÇÃO DESERTA”  
o processo licitatório acima mencionado em função 
da ausência de Licitantes interessadas em participar 
do certame.

Desta Forma, por oportuno, para contratação 
do referido objeto, entendo ser necessária a 
realização de novo procedimento licitatório 
destinado à Contratação de empresa especializada 
para implantação/construção de reservatório 
apoiado tubular coluna cheia em estrutura metálica, 
com volume de 20,00 m³, projeto estrutura de 
fundação, projeto reservatório metálico, Anotação 
de Responsabilidade Técnica projeto e execução, 
sondagem, instalações hidráulica, instalações 
elétricas e instalação de bóia automática para 
funcionamento conforme consumo, objetivando 
atender o Porto Barreiro (Amanhece) e, conforme 
demais especificações do Edital e seus Anexos, 
planilhas do Termo de Referência/Especificações 
Técnicas anexados ao Processo e devidamente 
disponibilizadas no Site da SAE, juntamente com o 
Edital e seus Anexos. 

Araguari – MG, 24 de agosto de 2021.
VITOR CARULLA FILHO
Superintendente SAE

ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO 
DESERTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 747/2021
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO 1/2021

SAE

Autarquia Municipal Autônoma, 
concessionária dos serviços públicos de saneamento 
básico, torna público que, fará realizar a Licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico (Sistema de 
Registro de Preços), do tipo menor preço global 
do item/serviço, visando o Registro de Preços para 
eventual e futura locação de caminhões Pipa 03 
(três) caminhões, já incluso despesas com motorista 
e combustível, com capacidade mínima de 10.000 
litros, para transporte de água potável e item 11 do 

PREGÃO ELETRÔNICO 17/2021



quinta-feira, 26 de agosto de 2021  DIÁRIO OFICIAL      Araguari, 1183 (11) - 11

Termo de Referência, de acordo com a necessidade 
e demais condições prescritas no Instrumento 
Convocatório e seus Anexos, mediante instrumento 
contratual. Ficam convocados à competição 
licitatória todos aqueles que tiverem interesse 
na matéria e que se enquadrarem nas condições 
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas 
cópias poderão ser obtidas GRATUITAMENTE no 
endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.
com.br, Maiores informações, pelos telefones (034) 
3242-3579/3246-6697. O recibo do ANEXO I do 
Edital deverá ser remetido para a SAE através dos 
e-mails daisy@saearaguari.com.br e licitasae@
saeraguari.com.br para eventuais comunicações 
aos interessados, quando necessário. (Data e 
hora do início da Sessão Pública: 09/09/2021 às 
13h00min)

CONTRATADA TECMINAS ENGENHARIA 
LTDA EPP

ENDEREÇO: ALAMEDA OSCAR 
NIEMEYER, BAIRRO VALE 
DO SERRANO, NÚMERO 
500, SALA 202

CIDADE/
ESTADO:

NOVA LIMA-MG

CEP: 34006-049
CNPJ 19.137.744/0001-80
OBJETO CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ELABORAÇÃO DE 
PLANILHA E MEMORIAL 
DESCRITIVO PARA A 2ª 
ETAPA DO SISTEMA DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO 
SANITÁRIO DA ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO MUNICIPAL - ETE 
BREJO ALEGRE 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

FICHA – 970.100.03.02.20.00
.17.512.0027.03.2.143.3.3.90
.39.00.00

VALOR 
GLOBAL DO 
CONTRATO

R$27.000,00 (vinte e sete 
mil reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 23 de agosto de 2021.

VITOR CARULLA FILHO
Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

RATIFICA O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 25/2021 NO CASO 
MENCIONADO.

CONTRATADA ADEIR JOSÉ DE MORAIS 
EIRELI

ENDEREÇO: RUA TOCANTINS, BAIRRO 
BRASÍLIA, N°570, FUNDOS

CIDADE/
ESTADO:

ARAGUARI-MG

CEP: 38440-096
CNPJ 17.763.248/0001-07
OBJETO LOCAÇÃO DE UMA 

RETROESCAVADEIRA 
PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
SETOR DE OPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

FICHA – 966.100.03.02.20.00
.17.512.0027.02.2.142.3.3.90
.39.00.00

VALOR 
GLOBAL DO 
CONTRATO

R$29.000,00 (vinte e nove 
mil reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 23 de agosto de 2021.

VITOR CARULLA FILHO
Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

RATIFICA O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 26/2021 NO CASO 
MENCIONADO.

CONTRATADA FRANKLIN ELECTRIC IN-
DÚSTRIA DE MOTOBOMBAS 
S.A.

ENDEREÇO: VIA SEBASTIÃO FIOREZE, 
400 – CENTRO

CIDADE/
ESTADO:

MONTE AZUL PAULISTA – SP

CEP: 14730-000
CNPJ 84.685.106/0012-19
OBJETO CONTRATAÇÃO DIRETA 

COM A EMPRESA FRANLKIN 
ELECTRIC INDÚSTRIA 
DE MOTOBOMBAS S.A. 
OBJETIVANDO A REFORMA 
DE 62 (SESSENTA E DUAS) 
CONJUNTO DE MOTO 
BOMBAS SUBMERSAS 
DA MARCA “LEÃO” PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES 
DE SUBSTITUIÇÃO E 
MANUTENÇÃO DOS POÇOS 
SEMI-ARTESIANOS DA SAE 
QUE SÃO RESPONSÁVEIS 
PELA CAPTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 
EM TODO O MUNICÍPIO E 
DISTRITOS DE ARAGUARI – 
MG.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

RATIFICA O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 25/2021 NO CASO 
MENCIONADO.

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA

FICHA 965-100-
03.02.20.00.17.512. 
0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00
FICHA 966-100-
03.02.20.00.17.512 
.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00

VALOR TOTAL 
PEÇAS

R$151.678,40 (cento e cin-
quenta e um 
mil seiscen-
tos e setenta 
e oito reais 
e quarenta 
centavos)

VALOR TOTAL 
SERVIÇOS

R$22.568,99 (vinte e 
dois mil 
quinhentos 
e sessenta 
e oito reais 
e noventa e 
nove centa-
vos)

VALOR 
GLOBAL DO 
CONTRATO

R$174.247,39 (cento e 
setenta e 
quatro mil 
duzentos e 
quarenta e 
sete reais e 
trinta e nove 
centavos)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 23 de agosto de 2021.

VITOR CARULLA FILHO
Superintendente – SAE

FAEC

Contratada: DIEGO DE SOUZA RAMOS 
SEGURANÇA & SERVIÇOS – ME, FANT: D.P. 
SEGURANÇA & EVENTOS CNPJ: 30.906.678/0001-
07, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 011/2021 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 014/2021 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 050/2021 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA E BRIGADISTAS/
BOMBEIRO CIVIL PARA O EVENTO “15º SABOR 
CULTURAL – EDIÇÃO ARAGUARI 133 ANOS”, 
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG. Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari 
– MG, 25 de agosto de 2021 - DIOGO MACHADO 
CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2021
PROCESSO: 055/2021
Espécie: Contratação Direta através de 

Dispensa de Licitação com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei n. º 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores. 
Contratada: COMERCIAL SURPRESA LTDA - 



12 - Araguari, 1183 (11)   DIÁRIO OFICIAL  quinta-feira, 26 de agosto de 2021

Nota de Empenho: 2021NE0000130 – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC 
– FAVORECIDO: COMERCIAL BRASIL Nota de 
Empenho: 2021NE0000130 – Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC – FAVORECIDO: 
COMERCIAL BRASIL MINAS LTDA – FANT: 
FÁTIMA BORDADOS, CNPJ: 25.549.213/0001-06 
- HISTÓRICO – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (CAIXAS BOX DE PAPEL ALCALINO) 
PARA GUARDA E CONSERVAÇÃO DE ACERVOS 
DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL DA CIDADE 
DE ARAGUARI/MG. Ficha – 986, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.
3.3.90.30.00.00, Valor Total da Nota de Empenho: 
R$ 1.780,00 (Um mil setecentos e oitenta reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Araguari – MG, 25 de agosto de 2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2021
PROCESSO: 054/2021
Espécie: Contratação Direta através de 

Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 
24, Inciso II, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores. Contratada: 
COMERCIAL BRASIL MINAS LTDA – FANT: FÁTIMA 
BORDADOS, Av. Minas Gerais, nº 3240, Bairro 
Centro, CEP:38.440-042, CNPJ: 25.549.213/0001-
06. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (CAIXAS BOX DE PAPEL ALCALINO) 
PARA GUARDA E CONSERVAÇÃO DE ACERVOS 
DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL DA CIDADE 
DE ARAGUARI/MG. Dotação Orçamentária: 
Ficha – 986, Classificação Orçamentária: 04.04.1

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2021
PROCESSO: 054/2021
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0002694

FANT: SUPERMERCADO BADIÃO, Av. Vereador 
Geraldo Teodoro, nº 400, Bairro Bosque, 
CEP:38.446-124, CNPJ: 21.618.772/0001-61. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
GÉNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
INTERNOS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 986, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3
.3.90.30.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 2.580,70 (dois mil quinhentos e oitenta reais 
e setenta centavos). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 25 de 
Agosto de 2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC.

7.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.30.00.00, Valor 
Global Estimado do Contrato: R$ 1.780,00 (Um mil 
setecentos e oitenta reais). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 24 
de Agosto de 2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC.


		2021-08-26T06:52:09-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




